

SỞ TƯ PHÁP QUẢNG NINH
Số: 7874/KH-UBND

Quảng Ninh, ngày 18 tháng 12 năm 2015

ĐẾN Số: 6.061
Ngày: 22/12/2015
Chuyên:
Lưu hồ sơ số:

KẾ HOẠCH

Tổ chức phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành

Tại kỳ họp thứ 9 và kỳ họp thứ 10 Quốc hội khóa XIII đã thông qua nhiều Dự luật quan trọng. Kỳ họp thứ 9 thông qua 11 Dự luật gồm: Luật Tổ chức Chính phủ (sửa đổi); Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (sửa đổi); Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Luật Ngân sách nhà nước (sửa đổi); Luật Kiểm toán Nhà nước (sửa đổi); Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật Nghĩa vụ quân sự (sửa đổi); Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo; Luật Thú y; Luật An toàn, vệ sinh lao động. Kỳ họp thứ 10 thông qua 16 Dự luật gồm: Luật An toàn thông tin mạng; Luật Khí tượng thủy văn; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; Luật Kế toán (sửa đổi); Luật Thống kê (sửa đổi); Bộ luật Dân sự (sửa đổi); Bộ luật Tố tụng dân sự (sửa đổi); Luật Tố tụng hành chính (sửa đổi); Luật Tạm giữ, tạm giam; Bộ luật Hàng hải Việt Nam (sửa đổi); Luật Trưng cầu ý dân; Luật Phí, lệ phí; Luật Quân nhân chuyên nghiệp và Công nhân, viên chức quốc phòng; Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự; Bộ luật Hình sự (sửa đổi) và Bộ luật Tố tụng hình sự (sửa đổi).

Nhằm kịp thời phổ biến, quán triệt sâu rộng nội dung các văn bản pháp luật mới ban hành đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh ban hành Kế hoạch Tổ chức phổ biến các Luật trên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật một cách sâu rộng, kết hợp với nhiều hình thức nhằm giúp cho mọi người hiểu rõ những nội dung, nguyên tắc cơ bản về quyền và nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức và công dân được quy định trong các văn bản pháp luật mới đã được Quốc hội Khóa XIII ban hành.

2. Yêu cầu

Xác định việc phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật là nhiệm vụ quan trọng của các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, nhằm tiếp tục tạo chuyển biến tích cực hơn trong việc nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC PHỔ BIẾN

1. Nội dung

1.1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật phục vụ cuộc bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp vào đầu năm 2016 gồm Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân...

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể tỉnh, các đơn vị lực lượng vũ trang và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ninh, Cổng thông tin điện tử tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2016 (tập trung cao điểm Quý I, II).

1.2. Tổ chức phổ biến sâu rộng các văn bản Luật đã được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XIII

Luật Tổ chức Chính phủ (sửa đổi); Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (sửa đổi); Luật Ngân sách nhà nước (sửa đổi); Luật Kiểm toán Nhà nước (sửa đổi); Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật Nghĩa vụ quân sự (sửa đổi); Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo; Luật Thú y; Luật An toàn, vệ sinh lao động.

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể tỉnh, các đơn vị lực lượng vũ trang và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ninh, Cổng thông tin điện tử tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2016.

1.3. Tổ chức phổ biến sâu rộng các văn bản Luật đã được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XIII

Luật Trưng cầu ý dân; Bộ luật Dân sự (sửa đổi); Bộ luật Tố tụng dân sự (sửa đổi); Bộ luật Hình sự (sửa đổi); Bộ luật Tố tụng hình sự (sửa đổi); Luật Tố tụng hành chính (sửa đổi); Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; Luật Thống kê (sửa đổi); Luật An toàn thông tin mạng; Luật Khí tượng thủy văn; Luật Kế toán (sửa đổi); Luật Tạm giữ, tạm giam; Bộ luật Hàng hải Việt Nam (sửa đổi); Luật Phí, lệ phí; Luật Quân nhân chuyên nghiệp và Công nhân, viên chức quốc phòng; Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự.

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ninh, Cổng thông tin điện tử tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2016.

2. Hình thức phổ biến

Hình thức tuyên truyền, phổ biến cần đa dạng, phong phú, thiết thực; sử dụng các hình thức, phương pháp tuyên truyền pháp luật đang phát huy hiệu quả với sự đổi mới trong cách thức thực hiện, bảo đảm tính phù hợp và có tính khả thi cho các đối tượng được tuyên truyền như: Thông qua các hội nghị tập huấn, bồi

dưỡng; thông qua các hình thức thi Tìm hiểu pháp luật; thông qua các phương tiện thông tin đại chúng; thông qua các Câu lạc bộ trợ giúp pháp lý; thông qua công tác hòa giải ở cơ sở; các hình thức tuyên truyền khác phù hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương...

Để công tác triển khai phổ biến các văn bản pháp luật được kịp thời, hiệu quả (nhất là đối với một số Luật mới, sửa đổi, bổ sung thuộc lĩnh vực chuyên ngành), đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị cần bố trí cán bộ có kinh nghiệm và trình độ chuyên sâu lĩnh vực pháp luật chuyên ngành, hoặc sử dụng đội ngũ Báo cáo viên pháp luật công tác ở các ngành, các cấp để triển khai thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

1.1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo các Phòng, ban và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai phổ biến nội dung các văn bản pháp luật mới cho cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân thuộc phạm vi ngành, đơn vị, địa phương mình quản lý bằng các hình thức phù hợp.

- Phối hợp với Sở Tư pháp để nắm bắt thông tin nguồn tài liệu phục vụ cho công tác phổ biến các văn bản pháp luật mới.

- Thường xuyên củng cố, kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; báo cáo viên pháp luật của cấp mình để đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai kịp thời, nghiêm túc trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố.

1.2. Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng PHPBGDPL tỉnh chủ động tham mưu cho UBND tỉnh:

- Lựa chọn các văn bản pháp luật quan trọng để tổ chức triển khai tại các Hội nghị cấp tỉnh, trong đó phải đảm bảo phổ biến, hướng dẫn kịp thời đến các sở, ban, ngành và các đoàn thể, doanh nghiệp, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Hướng dẫn, đôn đốc các Sở, ban, ngành; các tổ chức đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang, doanh nghiệp và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành và chế độ thông tin, báo cáo theo Kế hoạch này; tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện, tổng hợp kết quả, báo cáo về Ủy ban nhân dân Tỉnh và Bộ Tư pháp theo quy định.

1.3. Các cơ quan thông tin đại chúng

Các cơ quan thông tin đại chúng có trách nhiệm chủ động phối hợp với cơ quan Tư pháp các cấp và các cơ quan, tổ chức hữu quan xây dựng, duy trì và tăng thời lượng phát sóng, phát hành các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật; chọn lọc đăng tải các nội dung, chương trình liên quan đến các văn bản pháp luật mới kịp thời, thiết thực.

1.4. Các cơ quan, ban ngành, tổ chức đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

Lựa chọn hình thức phù hợp để tổ chức triển khai, học tập các văn bản pháp luật mới ban hành cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên thuộc phạm vi ngành, đơn vị mình quản lý.

Tổ chức triển khai thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật hàng tháng, quý và năm tại cơ quan, đơn vị sát với thực tế và hiệu quả.

2. Chế độ thông tin, báo cáo

Để công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh đạt chất lượng, đúng trọng tâm, trọng điểm, ngay từ đầu năm 2016 yêu cầu các Sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang, doanh nghiệp và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chủ động đưa nội dung văn bản pháp luật mới ban hành vào Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của cơ quan, đơn vị năm 2016; đồng thời đăng ký dự kiến nội dung, nhu cầu mời báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh (nếu có) để phổ biến các văn bản pháp luật mới, gửi Sở Tư pháp tổng hợp, phối hợp thực hiện.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai các nội dung kế hoạch đảm bảo tiến độ và hiệu quả trên địa bàn tỉnh. Định kỳ 6 tháng (trước ngày 15/6), năm (trước ngày 20/11) có báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Tư pháp./. 

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Vụ PBGPL, BTP;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
(để báo cáo);
- CT, P5;
- BNC Tỉnh ủy;
- MTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- V0, V2, NC;
- Lưu: VT, NC.
15, KH 20

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Quang Tùng